
درمان اورژانس
در بیمارى سلامت

پزشــکان آموزش دیده اند تا بیماران را 
در دشــوارترین شــرایط درمان کنند. حتی 
اگر درمان قطعی بســیار پرمخاطره باشد، 
این دشــواری را توجیهی بــرای انفعال در 
زمــان اورژانس به حســاب نیاورند و برای 
درمان کلیدی ترین مســئله پیش رو تلاش 
کنند. این اصل کلی را در مواجهه با درمان 
سیستم سلامت کشور که بیمار دچار بحران 
شده نباید فراموش کرد. بنابراین هدف این 
یادداشت، تفکر در راه حل های کوتاه مدتی 
اســت که می تواننــد حداقــل از تعمیق 

روزافزون بحران سلامت در کشور بکاهند.
قبل از ســایر ارکان ســلامت، مهم  تر از 
همه توجه به پزشــکان به عنــوان عنصر 
محوری سلامت در کشــور است.  اعضاى 
هیئــت علمــی تمام وقت دانشــکده های 
پزشــکی بی تردید بهتریــن، روزآمدترین و 
علاقه مندترین گروه پزشــکان هســتند که 
با کمترین دســتمزد، در بدترین شــرایط با 
کمترین امکانات، بیشترین بار درمان کشور 
را بر عهــده دارند. در عین حــال این گروه 
پزشــکان در مقایسه با سایر پزشکان تمایل 
بیشــتری به مهاجرت از سر ناامیدی دارند. 
تا زمانی که دولت توان حمایت همه جانبه 
از این پزشــکان را پیدا کند، لغو ممنوعیت 
کار ایــن پزشــکان در بخــش خصوصی 
ضرورتی اجتناب ناپذیر اســت. ایــن کار از 
یك ســو با افزایش درآمــد و بهبود محیط 
کار این پزشــکان می تواند امید و ماندگاری 
ایشــان را بیشــتر کند و به علاوه با حضور 
این پزشــکان، به خصوص در رشــته های 
داخلی، خون تازه اى به سیســتم ســلامت 
امتحانات تخصصی  خصوصی می دمــد. 
در ایــران دو قســمت دارد؛ یکی پربورد که 
فقط بــراى اجــازه کار اســت و یکی بورد 
که برای اجازه هیئت علمی شــدن اســت. 
بنابراین تمام کسانی که بورد قبول شده اند 
می توانند هیئت علمی شــوند. در شرایطی 
کــه بســیاری از فارغ التحصیــلان مایل به 
اســتخدام در دانشگاه نیســتند و بسیاری 
تنها به مهاجرت می اندیشــند، محدودیت 
استخدام هیئت علمی تمام وقت بی معنی 
و نقض غرض اســت. هر کــس که تمایل 
داشته باشــد در این سیستم کار کند و بورد 
را گذرانده باشــد، بایــد بتواند اســتخدام 
شــود. نحوه کار او به سیســتم مدیریتی و 
نظارت مرتبط خواهد بــود نه توانایی های 
او! می تــوان به داوطلبــان، کار در مناطق 
مورد نیازتر را پیشنهاد کرد که می بایست با 
پرداخت ها و شرایط بهتری همراه باشد، اما 
ممنوعیت استخدام و نداشتن ردیف و امثال 
اینها کلماتی هستند که باید به تاریخ سپرد. 
بسیاری از پزشــکان تمام وقت قراردادهای 
اســتخدامی محکمــی ندارنــد و طی این 
مراحل تا رسمی قطعی شدن بسیار دشوار 
و طولانی اســت. تســریع این روند و ایجاد 
مشوق های مالی برای رسمی شدن بی تردید 
بخش هــا را پرتــر خواهد کرد. در شــرایط 
بحــران فعلــی قوانین اســتخدامی کهنه 
نظیر ســایر وزارتخانه ها جوابگوی نیازهای 
سلامت نیســت. وزارت بهداشت چاره ای 
ندارد جز آنکه قواعد اســتخدامی متعدد 
ولو برای اســتفاده مقطعی و کوتاه مدت از 
همه پزشکان را داشته باشد. هیئت دولت 
در همه مسائل مســئولیت مشترك دارند. 
وزیر بهداشت می تواند در بالاترین سطوح 
ضمن موافقت نامه هایی با وزرای اقتصادی 
ارائه تسهیلات بسیار درازمدت به پزشکان 
شاغل در سیستم دولتی و دانشگاهی برای 
خرید مسکن و اتومبیل را امکان پذیر کند و 
این تســهیلات را به نحوه استخدام و طول 
مــدت آن ارتباط دهــد. بی تردید موفقیت 
در این امر مهم مقدمه اعطای تســهیلات 
واقعی به پزشکان غیرهیئت علمی و سپس 
ســایر تحصیل کردگان خواهد بود. وزارت 
بهداشــت از همان ابتدا بایــد انجمن های 
صنفــی اقشــار مختلف جامعه پزشــکی 
شامل دانشجویان، هیئت علمی تمام وقت، 
دســتیاران و... را بــه تفکیك به رســمیت 
شــناخته بر نوعی انتخابات دموکراتیك در 
این انجمن ها نظارت کنــد تا بتواند صدای 
اقشــار مختلف جامعه ســلامت را بشنود 
و جامعه ســلامت کشــور این شــنوایی را 
احســاس کند. سیســتم آموزش پزشکی 
کشور سال ها پیش در سیستم درمان کشور 
ادغام شد (بخوان فدا شد) تا سیستم درمان 
بــه کیفیت دانشــگاهی ارتقا پیــدا کند نه 
آنکه سیستم دانشگاهی به بدترین کیفیت 
درمانی (بهداری چی) سقوط کند. بنابراین 
اصلاح بحران سلامت کشور پیش و بیش از 
هر چیز دیگری از طریق اصلاح این سیستم 

سراسری دانشگاهی ممکن می شود.
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در آوریــل ۱۹۷۵ وقتی پیر جمیــل، رهبر حزب کتائب 
-حزب فالانــژ لبنان- در حال بازدید از کلیســایی در حال 
ساخت، در منطقه عین الرمانه بود، هدف حمله سرنشینان 
مســلح خودرویی ناشناس قرار گرفت. جمیل از سوء قصد 
جان ســالم به در برد ولی این حمله به یک جنگ داخلی 
کم وبیش ۱۵ســاله در لبنان منجر شــد. جنگی داخلی و 
چندوجهی که گروه های مختلفی در آن علیه هم مشغول 
تبادل آتش شدند. از مسیحیان مارونی تا گروه های سکولار، 
از فلسطینان وابسته به ســازمان آزادی بخش فلسطین تا 
گروه های دروزی، از مســلمانان ســنی تا گروه های ارمنی 
و البتــه یک گروه دیگر که تا آن زمــان نه تنها در منازعات 
فرقه ای لبنان دخالت مســلحانه نداشــتند بلکه گروهی 
کم تأثیر در فضای سیاســی، به لحاظ اقتصادی در تنگنا و 
به لحاظ جغرافیایی محدود به جنوب لبنان و بخش هایی 

از بقاع بودند.
قصد بازگویی روایت جنگ های داخلی لبنان و نیروهای 
تأثیرگذار بــر آن را نــدارم؛ هرچند این جنــگ ماجراهای 
حیرت انگیز، تأســف بار و درس آموز را در دل خود دارد؛ از 
داستان ربودن حاج احمد متوسلیان تا کشتار صبرا و شتیلا، 
از درگیری های خون بار فلســطینیان مســلح با گروه های 
لبنانی تا مذاکــرات گروه های لبنانی با اســرائیل در قالب 

هیئت نجات ملی.
جنگ های داخلی لبنان یــک ماجرای دیگر هم در دل 
خود داشــت که تــلاش می کنم روایتی مجمــل از آن به 
خوانندگان ارائه بدهم؛ چگونگی سربرآوردن شیعیان لبنان 
از اقلیتی ضعیف و غیرمؤثر، به یکی از مهم ترین گروه های 

جمعیتی سیاسی-نظامی در لبنان.
شــیعیان لبنان -همان طور که پیش تر گفته شــد- به 
لحاظ تاریخی در این کشــور جزء طبقات محروم محسوب 
می شدند و در مقایسه با دیگران، بدترین شرایط را از لحاظ 
منطقه اســکان، مســائل امنیتی، بهداشــتی و اصلاحات 
عمرانی داشــتند. مشــاغل بدنی و سنگین عمدتا بر عهده 
شــیعیان بود و علاوه براین، ساختار سیاســی حاکم نیز با 
اعمال فشــارهای اقتصــادی از یک ســو و رواج فرهنگ 
ضدیــت با تشــیع، انزجار از شــیعیان را در جامعه لبنانی 
دامن زده و ترویج می کرد. در چنین شــرایطی بود که امام 
موســی صدر، روحانی صاحب نام ایرانی-لبنانی (در کنار 
مجلــس اعلای شــیعیان لبنان که با هدف نظام بخشــی 
به امــور داخلی شــیعیان پایه گذاشــته بود) نخســتین 
سازمان غیردولتی شــیعیان را به نام حرکة المحرومین، با 
هدف دفــاع از حقوق شــیعیان در جامعه چندقومیتی و 
چندفرقه ای لبنان تأســیس کــرد. حرکة المحرومین، یک 
شــاخه نظامی مخفی نیز داشت که عمدتا از دانشجویان 
شــیعه دانشگاه پلی تکنیک بیروت تشــکیل شده بود و در 
منطقه عین البنیه، تحت نظر نیروهای فلســطینی جنبش 
فتح، آمــوزش نظامی می دیدند. در ســال ۱۹۷۵ و هفت 
ماه پس از تشــکیل مخفیانه این شــاخه نظامی، یک مین 

ضد تانــک حین فراگیری روش اســتفاده از مین های ضد 
تانک بین داوطلبان منفجر شــد و به کشته شــدن ۲۷ نفر 
و مجروح شــدن شــمار دیگری از آنها انجامید. در پی این 
انفجار، موســی صدر تصمیم گرفت خبر تشــکیل شاخه 
نظامی حرکة المحرومین، موســوم به «افــواج المقاومة 
اللبنانیــه» یا به اختصار «امــل» را اعلام کند: «اینک وقت 
آن رسیده که ولادت این جنبش ملی و شرافتمند را اعلام 
کنیم، حرکتــی که اعضای آن آمادگی دارند تا همه چیز را 
در راه پاســداری از کرامت میهــن و جلوگیری از تجاوزات 

بی محابای دشمن تقدیم کنند».
شــکل گیری جنبش امل، اگرچه ریشه در تبعیض های 
بسیار علیه شیعیان لبنان داشــت، اما جنگ داخلی لبنان 
و درگیــری گروه های فالانژ و عمدتا مســیحی و مارونی با 

سند ۹

صلح خوانی

مجموعه میراث جهانی کاخ گلســتان با همکاری 
انجمــن حمایت از حقــوق کودکان و فرهنگســرای 

خانواده، راویان صلح کودکان شدند.
بیســت وپنجمین نمایشگاه نقاشــی صلح جهانی 
شایســته همه کودکان با محوریت امنیت و خانواده، 
آزادی و خانــواده و حــق ابراز عقیده روز پنجشــنبه 
۲۹ شهریور با اســتقبال بازدیدکنندگان روبه رو شد. در 
این نمایشــگاه ۴۵ اثر از ۴۵ کــودک و نوجوان کارگاه 
آموزش نقاشــی بر مبنای اصول و مفاهیم پیمان نامه 
حقوق کودک به نمایش عموم گذاشــته شد. تکنیک 
این آثار، گواش بر روی بوم اســت. سه گروه سنی ۵ تا 
۷ سال، ۸ تا ۱۴ سال و ۱۵ تا ۱۸ سال آثار خود را در این 
نمایشــگاه ارائه دادند. این آثــار انتزاعی از هنرآموزان 
خانه های کودک ناصرخســرو، شــوش و فرهنگسرای 

خانواده بود.
به گفته «لیلا کعبی» که نقاشــی را بر مبنای اصول 
و مفاهیم پیمان نامــه حقوق کودک آموزش می دهد، 
روش اصلــی این آمــوزش طی ۲۵ ســال در انجمن 
حمایــت از حقوق کودکان پایه ریزی شــده اســت. او 
می گوید: «هر ســال به مفاهیم متفاوتی از واژه صلح 
از نــگاه کودکان پرداخته می شــود. انجمن حمایت از 
حقوق کودکان بنا بر مناســبت های مختلف کودکان، 
این روش آموزش کودکان را به نمایش عموم با هدف 
آشنایی با مفاد پیمان نامه حقوق کودک می گذارد. در 

یک فعالیت پژوهشــی امســال در انجمن حمایت از 
حقوق کودکان تصمیم گرفتیم آثار کودکان را به شکل 

تور هنری به دو بخش تقسیم کنیم».
مجموعــه میــراث جهانــی کاخ گلســتان میزبان 
نمایش آثار کودکان ایران و افغانســتان به مدت ســه 
روز ۲۹، ۳۰ و ۳۱ شــهریور بود و قرار است در باغ موزه 

هنر ایرانی تا سوم مهر برپا شود.

جهانی صلح  روز  نقاشی هایی برای 

نورولوژیست
بابک زمانی

امیر سیدین

گروه های فلســطینی -در شــرایط فقدان یک گروه حامی 
مؤثر لبنانی- پیشرانه شکل گیری امل بود.

قریب به ســه سال بعد از تأســیس، با ربوده شدن امام 
موســی صدر در لیبی، به مدت یک سال مصطفی چمران 
رهبری این جنبش را بر عهده گرفت، اما در ســال ۱۹۷۹ و 
پس از شهادت مصطفی چمران در جبهه های ایران، نبیه 

بری به رهبری امل انتخاب شد.
انتخاب نبیه بری را به نوعی می توان آغاز افول جنبش 
امل  بین شیعیان لبنان دانست. هرچند نبیه بری در ساختار 
سیاســی حکومت لبنان حتی تا جایگاه ریاســت مجلس 
هم بالا رفت، اما بعد از عملیات الجلیل و مذاکرات صلح 
هیئت نجــات ملی عملا جایگاه خــود را بین بخش های 

مهمی از نیروهای شیعه درون جنبش امل از دست داد.
بــرای اینکه بدانید، داســتان عملیــات الجلیل به طور 
خلاصه این بود که بعد از سوء قصد ناموفق یکی از اعضای 
گروه ابونضال علیه ســفیر اســرائیل در انگلستان، مناخیم 
بگین، نخســت وزیر وقت اســرائیل، در ششــم ژوئن ۱۹۸۲ 
دســتور حمله به جنوب لبنان را صادر و ارتش اســرائیل، 
بیروت و قسمت هایی از جنوب لبنان را اشغال کرد. پس از 
این حمله، نبیه بری به هیئتی موسوم به هیئت نجات ملی 
پیوســت که با کمک آمریکا و با هدف پایان دادن به جنگ، 
به مذاکره با اســرائیل می پرداخت (مذاکراتی که نتیجه آن 
اعمال محدودیت بیشتر برای نیروهای سازمان آزادی بخش 
فلسطین و جابه جایی فرماندهی ســاف از بیروت به شهر 
طرابلــس لبنان بــود). حضور نبیــه بری در ایــن هیئت، 
انتقادات بسیاری را بین شیعیان لبنان برانگیخت و بسیاری 
از اعضای امل از آن جدا شــدند؛ ازجمله ســه گروه اصلی 
عضو امل شــامل «امل اسلامی» به فرماندهی سیدحسین 
موسوی جانشین نبیه بری در امل، «حزب دعوت اسلامی» 
به رهبری سیدمحمدحســین فضــل االله، «تجمع علمای 
مســلمین» به رهبری صبحی طفیلــی و «مجلس اعلای 

شیعیان لبنان» به رهبری شیخ شمس الدین.
ایــن گروه ها بــرای پایه گذاری ائتلافــی جدید با هدف 
مبارزه با اســرائیل، گروهــی ۹نفره را انتخــاب کردند که 
نتیجــه مذاکــرات آنها، منشــوری بــود که به «ســند ۹» 
معروف شــد و «ایمان به اسلام، مقاومت در برابر اسرائیل 
و پذیــرش ولی فقیــه» را به عنــوان معیارهای تشــکیل 
ائتــلاف جدید اعــلام می کرد. ســرانجام پنج نفــر از این 
۹ نفر، اولین هیئت رهبری گروه جدید با نام «شورای لبنان» 
را تشــکیل دادند. پس از تشــکیل «شــورای لبنان» و آغاز 
مخفیانه فعالیت های آن بود که در نوامبر ۱۹۸۲ ســفارت 
آمریکا در بیروت در عملیاتی منفجر شد و گروهی که خود 
را «جهاد اسلامی» معرفی می کرد، در تماس با یک نشریه 
فرانسوی، مســئولیت آن را بر عهده گرفت. یک سال بعد 

هم پایگاه نظامیان آمریکایی و مقر چتربازان فرانســوی در 
بیروت هدف حمله مشابه قرار گرفت که در جریان آن ۲۴۱ 
آمریکایی و ۵۸ فرانســوی کشته شدند. به فاصله کمی در 
حمله به پایگاه اسرائیل در صور، ۲۹ افسر اسرائیلی به قتل 
رسیدند. گروه جهاد اسلامی مسئولیت همه این حملات را 
بر عهده گرفت. این حملات توجه آمریکا و اســرائیل را به 
شــیعیان بقاع جلب کرد. اسرائیل برای سرکوب گروه های 
شــیعی لبنان بــا همراهــی فالانژهای لبنانــی حملات 
گسترده ای را به بقاع و ضاحیه ترتیب داد. این حملات به 
شکست انجامید و در نتیجه آن گروه های شیعی توانستند 
با همراهی دروزی ها به رهبــری کمال جنبلاط، بیروت را 
تصرف کنند. در چنین شــرایطی بود که در ۱۶ فوریه ۱۹۸۵ 
و در اولین سالگرد شهادت «شیخ راغب حرب» از رهبران 
معنوی مبارزه با اســرائیل، در حسینیه شــیاح در بیروت، 
حزب االله لبنان رســما اعلام موجودیت کرد و تا چهار سال 
بعد که اولین کنگره رســمی حزب االله برگزار شــد (همان 
کنگره ای که در آن شیخ صبحی طفیلی به عنوان دبیرکل، 
شیخ نعیم قاسم به عنوان جانشین دبیرکل، محمد فنیش 
به عنوان رئیس دفتر سیاسی و سیدحسن نصراالله به عنوان 
رئیس شورای اجرائی انتخاب شدند) کسی از کادر رهبری 

این جنبش اطلاعی نداشت.
از اینجا به بعد داستان شــکل گیری حزب االله را تقریبا 
همــه می دانید. صبحــی طفیلی بعدها بــا حزب االله به 
اختــلاف برخورد، جنبش «ثوره الجیاع» را تأســیس کرد، 
درگیری هــای گســترده ای در منطقه را ســازمان داد، به 
منتقد حزب االله و ایران تبدیل شــد و نهایتا از طرف دولت 
لبنــان در حصر خانگــی قرار گرفت. پــس از او در کنگره 
ســال ۱۹۹۱ ســیدعباس موســوی به دبیرکلی حزب االله 
انتخاب شــد، اما فقط چند ماه بعد  خــودروی او در جاده 
تفاحتــا بــا هلیکوپترهای اســرائیل مــورد اصابت راکت 
قرار گرفــت و به همراه همســر و فرزند شش ســاله اش 
به شــهادت رســید. پس از سیدعباس موســوی، در سال 
۱۹۹۲، سیدحســن نصــراالله به عنــوان ســومین دبیرکل 
حــزب االله لبنان معرفی شــد و تاکنون این مســئولیت را

 بر عهده دارد.
حــزب االله لبنان  حــالا و قریب به ســه دهــه پس از 
شــکل گیری، منســجم ترین و احتمالا مؤثرترین تشکیلات 
سیاسی-نظامی ضد اسرائیل است. حملات اخیر اسرائیل 
به حزب االله، جدا از پیچیدگــی و درهم تنیدگی اطلاعاتی، 
تکنولوژیک و نظامی، احتمالا بخشی از یک برنامه بزرگ تر 
بــرای حذف یا حداقــل غیرمؤثر کردن بزرگ ترین دشــمن 
در جوار این کشــور اســت. حزب االله پیش ازایــن همواره 
از خاکســتر جنگ های مشــابه با دشــمن همیشگی اش 
-اسرائیل- ســر برآورده است که شــاید بزرگ ترین نمونه 

متأخر آن جنگ ۳۳روزه باشد.
باید نشست و دید سرنوشــت جنگی که نتانیاهو برای 
بقا در ساختار سیاسی اسرائیل  سخت به آن نیازمند است، 
چگونــه رقم خواهد خــورد و از دل ایــن آتش، معادلات 

چگونه پیش می رود.


